Consultants, suite à une procédure compétitive, a été sélectionné pour cette mission, conformément 
aux termes de référence. 

 ECHANTILLON D’ETUDE 

Concernant les dix-neuf (19) Autorités Contractantes, le nombre de marchés et contrats simplifiés à 
auditer est de 5 134 dossiers d’un montant total de cent quarante un milliards deux cent cinquante-
neuf millions cent quarante-neuf mille cent trente-deux (141 259 149 132) FCFA. 

L’échantillon final révisé des marchés et contrats simplifiés effectivement audités a porté sur neuf cent 
soixante-dix (970) dossiers pour un montant de quatre-vingt-dix milliards cent quatre-vingt-un 
millions huit cent quatre-vingt-neuf mille huit cent soixante-quatre (90 181 889 864) FCFA soit 
64% de la valeur totale des marchés et contrats simplifiés passés en 2014 par les dix-neuf 
(19) autorités contractantes concernées.  

De ce stock soumis à l’audit de conformité, nous avons extrait un échantillon de 138 marchés et 
contrats simplifiés d’un montant de trente milliards six cent quatre-vingt-quinze millions soixante-
onze mille six cent huit (30 695 071 608 ) FCFA dont nous avons vérifié l’exécution physique sur le 
terrain. 

La répartition de cet échantillon par nature des marchés est donné ci-dessous : 

NATURE MARCHES 
ECHANTILLON POUR L'AUDIT DE PHYSIQUE 

NOMBRE % MONTANT % 

TRAVAUX 36 26% 14 772 251 175 48%

[...]

TOTAL 138 100% 30 695 071 608 100% 

PART DANS LE STOCK DE CONFORMITE   14%   34% 

Commentaire : L’échantillon de l’audit physique est constitué de :   

 Trente-six (36) marchés et contrats simplifiés de travaux (26%) et qui représentent 48% de la 
valeur du stock total ; 

 Cent deux (102) marchés et contrats simplifiés de fournitures (74%) d’une valeur de 15 922 820 
433 FCFA soit 52% du stock. 

Cette situation est illustrée ci-dessous : 

 UN CONTEXTE SECURITAIRE PEU FAVORABLE 

La mission d’audit de l’exécution physique des marchés passés par les Autorités Contractantes

[...]

fournitures fongibles à consommation immédiate etc.). On obtient alors un stock total de 138 marchés et 
contrats simplifiés pour lesquels la mission a estimé un certain nombre d’éléments réunis devant lui 
permettre de donner une opinion.  Il est composé de : 

 Cent deux (102) marchés et contrats simplifiés de fournitures ; 

 Trente-six (36) marchés et contrats simplifiés de travaux ; 

Le tableau ci-dessous synthétise le nombre de marchés et contrats simplifiés soumis à l’audit de 
vérification physique. 

NATURE MARCHES

[...]

Marchés futurs. PPM 

ANNEXES 
ANNEXE 1 : OPINION DE L’AUDITEUR 

Conformément à la mission commanditée par l’Autorité de Régulation des Marchés Publics et des 

Délégations de Service Public (ARMDS), nous avons procédé à l’audit de l’exécution physique de cent 

trente-huit (138) marchés passés par dix-neuf (19) Autorités Contractantes au titre de l’exercice 

budgétaire 2014. 

Il s’est agi de vérifier la qualité et la matérialité des travaux et fournitures conformément aux 

spécifications techniques et aux clauses contractuelles afin d’exprimer une opinion motivée.